Non intendimus autem per praesentes super aliqua irregularitate publica 
vel occulta, nota, defectu, incapacitate seu inhabilitate quoquo modo con
tracta dispensare, vel aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habili- 
tandi, et in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientiae, neque 
etiam easdem praesentes iis, qui a nobis et Apostolica Sede, vel ab aliquo 
Praelato seu Iudice Ecclesiae excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias 
in sententias, et censuras incidisse declarati, vel publice denunciati fuerint, 
nisi infra tempus dictarum duarum hebdomadarum satisfecerint, aut cum 
partibus concordaverint, ullo modo suffragari posse, aut debere, non obstan
tibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, praesertim quibus fa
cultas absolvendi in certis tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro 
tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes vel dissimiles indulgentia
rum et facultatum huiusmodi concessiones nisi de illis expressa mentio aut 
specialis derogatio fiat, cuiquam suffragari queant, nec non regula nostra de 
non concedendis indulgentiis ad instar, ac quorumcumque Ordinum (f. 271) 
et Congregationum, seu Institutorum regularium, etiam iuramento etc. Apos
tolicis eisdem Ordinibus, Congregationibus et Institutis illorumque personis

quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis 
etc. derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Ut autem praesentes nostrae quae ad singula loca deferri non possunt,, 
ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus ut ear undem praesentium 
transumptis, vel exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici 
subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, 
ubique locorum et gentium eadem prorsus fides habeatur, quae haberetur 
ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc. 17 Augusti 1658, A. 4.

5 1 7 .

Romae, 10 . IX . 1658
Res Ecclesiae Catholicae et Unionis Ruthenorum Ludovicae Mariae, Polo-  
niae Reginae 9 commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 133r-134r, nr. 85.

Carissimae in Christo filiae nostrae Ludovicae Mariae,
Poloniae, et Sueciae Reginae Illustri.

ALEXANDER PAPA VII. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc.
Si unquam eximia Maiestatis Tuae pietas atque virtus de piissimo Rege,, 

et Regno Poloniae benemerita est, est autem profecto insigniter, et saepe, 
nunc sane optime et salutariter omnino esse poterit, si auctoritatis et gratiae 
tuae ope imminens in Comitiis istis periculum a Sancta Ruthenorum Unione 
depuleris, et proinde aliud longe gravius universo isti Regno ab ultrici ira 
Domini impendens averteris. Attentatis enim sine Vicarii in terris sui aucto
ritate Ecclesiarum iuribus, et religionis rebus irascitur plane Deus, nec gra
vissimae ultionis exempla desunt, qua Regibus aut sublatis, aut variis 
adversorum generibus conflictatis, qua Regnis etiam ipsis collapsis et eversis.

Quare, carissima in Cristo filia nostra, enitere cunctis viribus, et tam. 
cum Rege ipso, quam cum omnibus (f. 133v), qui negotium provehere pos
sunt insta opportune, inportune, et prorsus rem confice, ne forte irascatur 
Dominus, et nobis quoque necessitas relinquatur eas quas plane nollemus 
officii nostri partes assumendi in re pene omnium gravissima, quaeque a 
nobis ignorari, et dissimulari nullo pacto poterit. Quare si quid interea istic, 
quod avertat Dominus, novatum secus fuerit, ut id omnino tollatur, et pro 
infecto declaretur, aut saltem nullo pacto executioni mandetur necesse pror
sus erit190.

Plura in eamdem sententiam Venerabilis frater Episcopus Laudensis,, 
Nuntius noster edisseret, quem idcirco te audituram, et rem ex animi nostri 
sententia, et religionis, ac Poloniae publico bono peracturam de insigni re
ligione ac zelo Maiestatis Tuae nobis plane pollicemur. Aderit piis conatibus

tuis Deus, qui nuper rebus vestris in arcto positis praesto fuit, ac tibi in eius 
causa constanter, et strenue tuenda gratas animi vices persolventi propitius, 
et favens gratiae suae munera ubertim multiplicata repraesentabit. Quod ut 
feliciter eveniat Maiestati Tuae benedictionem (f. 134) Apostolicam ab ipso 
amantissime largimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris,
die X Septembris 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

518.

Romae, 10 . IX . 1658
Idem Archiepiscopis, Episcopis Poloniae commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, foL 134T35.
Theiner A., op. cit., voi. III, p. 536-7, nr. 540 e.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis Poloniae et Lithuania©
ad Comitia congregatis.

ALEXANDER PP. VII. Venerabiles fratres, salutem etc.
Etsi ad Universum Senatum, in quo Fraternitates vestrae, opportune 

providente Domino, principem locum obtinent, de Unione Sancta Rutheno
rum conservanda diligenter scribimus, tamen quoniam eius rei cum debitum, 
tum exemplum ad personas sacras vel maxime pertinent, praecipuis quoque 
literis vos alloqui debuimus, et quemadmodum facimus ex officii nostri mu
nere serio hortari ac monere, ut non solum ipsi in retinenda constantia 
vestra pactorum cum Deo et Ecclesia Sancta, etiam iureiurando firmatorum, 
memores esse velitis, sed omnes quoque auctoritatis et industriae vires exer
cere, quo eamdem fortitudinem aliis persuadeatis, et Sanctam Unionem tot 
myriadum animarum salutem complectentem omnino sarctam tectam tuea
mini. Profecto Maiores religiosissimi vestri eo sacros Praesules in Politico quo
que statu insigni dignitate potiri, et e primis Senatus subselliis sententiam 
dicere voluerunt, ut si quid tale contingeret ad cultum divinum et Catholicam 
Religionem attinens, essent in ipsa Curia sanctae fidei et pietatis auctores et 
propugnatores praecipui, qui humanos omnes timores et respectus postha
bentes solius Dei gloriae et veritati intrepide asserendae consulerent; quas 
porro muneris sui partes Poloniae Praesules, cum saepe alias, tum in hac ipsa 
re proximis gloriosae memoriae Vladislai Regis temporibus egregie et prae
clare peregerunt. In praestando igitur illud ad quod sane tam Episcopalis, 
quam etiam senatoria professio vos qua divino, qua humano iure constrictos 
tenent, non decet trepidos, aut etiam nimis cautos videri, sed oportet sum
mam in Domino spem habentes fortitudinem et robur induere, ut honorifi
cetur ntinisterium vestrum, et inde imbecillioribus etiam fiducia et zelus 
addantur.

Verum si quid interim, quod pro misericordia sua nolit Dominus, istuc 
novatum secus fuerit, ut id exeeutioni nullo pacto mandetur, omnino volu
mus, et Apostolica auctoritate iubemus, iniungentes districte vobis, ut in

hanc rem omnem prorsus auctoritatis, consilii et industriae opem impendatis, 
et ad hunc maxime effectum Ven. fratrem Episcopum Laudensem, Nuntium 
nostrum, attente audiatis, qui nullas in hac re studii et efficacitatis partes iussu 
nostro praetermittet. Idem vos praestituros esse plane speramus, et quamvis 
in re difficili et ardua et mulierem fortem illam imitaturos, quae prementi
bus undique angustiis arbitrata est melius esse incidere in manus hominum, 
quam peccare in conspectu Domini. Id ipsa non minus malum, sed melius 
recte dixit, cui praemium in promptu esset inclyta apud homines fama, et in 
coelis reposita iustitiae corona. Utramque vero cum caeterorum adiectione 
bonorum ut Fraternitatibus vestris reddat iustus index, ab eo petimus pa
terne benedicentes.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 10 Septembris 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 9 .
Romae, 10 . IX . 1658

Idem commendatur toto caetui Comitiorum Regni.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 135v-137.
T heiner A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 536, nr. 540d

Venerabilibus fratribus, nobilibus viris, dilectis filiis, Archiepiscopis 
et Episcopis, Ordinibus Senatorio et Equestri 

Poloniae Comitia celebrantibus.
ALEXANDER PP. VII. Venerabiles fratres, nobiles viri, dilecti filii, salu
tem etc.

Quo paternae caritatis ardentiori affectu inclytam Nationem vestram, 
firmissimum iamdiu totius Christianae Reipublicae propugnaculum, in Do
mino complectimur, eo profecto magis dolemus eiusmodi tempora incidisse, 
quae minus fortibus et constantibus hominibus istic metum incutere possint, 
quo forte in res honestati et religioni maxime adversas cum ingenti anima
rum et extimationis detrimento prolabantur; quod etsi de vestri gloria et 
zelo pietatis poloni Senatus dubitare non possumus vehementer tamen com
moti sumus periculo, quod in Comitiis istis imminere dicitur Sanctae Ruthe
norum Unioni, ne adversariorum vi ac dolis detrimentum patiatur. Sed pro
fecto in tali tantaque re ad animarum praecipue salutem, tot Ecclesiarum 
etiam Cathedralium cum insigni Metropolitana statum, et insuper Sanctae 
Fidei rationes potissimum pertinente nullum ius, nullaque auctoritas alicui 
potestati sub coelo esse potest, quam illi soli ab ipso Christo Domino in Pe
tro, et Successoribus eius demandata ovium pascendarum cura, tamquam 
supra fidei petram fundatae ac stabilitae, adeo ut Apostolicae Maiestatis im
minutae et violatae rei futuri sint, qui sine ipsius consensu et auctoritate ali
quid in hac parte moliri ausi fuerint; in qua proinde nobis connivere aut 
dissumulare minime licere poterit, cum praesertim ea Sancta Unio tot mil
lium animarum continens, huius Sanctae Sedis auctoritate non ita proinde 
instituta fuerit, ut etiam ex legum saeculi praescripto non nisi eo genere

vinculi, quo colligata est, dissolvi queat. Caeterum in ea constituenda atque 
tuenda patres vestri nedum votis, et apud hanc S. Sedem precibus, verum 
etiam auctoritate, studio et omnium rerum ope tantum elaboraverunt, ut vere 
illorum pietatis illustre munumentum, ac opus proprium censenda sit, et 
idcirco etiam ipsi nunc in ea conservanda et strenue propugnanda eorumdenx 
fortitudinem et zelum imitari certe debeatis.

Quare, Venerabiles fratres et nobiles viri in visceribus Christi unice di
lecti, a vobis enixe petimus, ut si qui forte paulo imbecilliores sunt, eos 
confortare et robore praecingere velitis, ipsi constanter et inconcusse in Do
mino confisi, cuius praesentem opem in angustioribus ac pene desperatis 
rebus nuper experti estis, quique cum praeter universas humanae pruden
tiae et terrenorum consiliorum rationes vobis praesto fuerit, admonuit sane, 
ut vos quoque eius causae absque ullo mortalium cogitantium et rerum cadu
carum respectu inservire, et sanctum eius cultum et religionem pro virili pro
pugnare ac tueri divina spe ac fiducia pleni debeatis.

Quod si forte, cum has accipietis, quod avertat Deus, aliquid secus ac 
debuit gestum fuerit, ut id omnino irritum nullum declaretur, vel saltem 
nullo modo aut ratione executioni demandetur, hortamur ac monemus, ut que 
in eam rem omnem auctoritatis vestrae, consilii et industriae opem serio im
pendatis. Venerabili fratri Episcopo Laudensi, Nuntio nostro, scribimus, 
ut in hoc negotio peragendo omnem omnino studii ac zeli vim adhibeat, 
pro certo habentes eum qua par est attentione auditum iri a Fraternitatibus 
et Nobilitatibus vestris, quorum piis consiliis et generosis conatibus faven
tem et propitium Deum ex corde poscimus, et Apostolicam benedictionem* 
paterne largimur.

Datum Romae etc. ut supra.

5 2 0 .
Romae, 10 . IX . 1658

Commendatur Unio Ruthenorum in Comitiis Regni defendenda.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 137v-139.
T h e in e r  A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 535, nr. 540b.

Carissimo in Christo filio nostro Ioanni Casimiro,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

ALEXANDER PP. VII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Cum primum audivimus Sanctae Ruthenorum Unioni in Comitiis istis 

periculum imminere, literas ad Maiestatem Tuam dedimus, quibus hanc 
ipsius Dei et Religionis Catholicae causam tibi peraccurate commendavimus. 
Verum cum huiusmodi discriminis increscat assidue fama, non minus gloriae 
tuae quam orthodoxae fidei rebus adversa, ea sane qua par est incompara
bili sollicitudine affecti, et anxii denuo officia repetere cogimur, teque pro 
muneris nostri debito etiam atque etiam hortari ac monere, ne tantum Sanc
tae Religioni et existimationi nominis tui vulnus infligi ullo pacto patiaris, 
cum in tanta gravi re nobis conn ivere aut dissimulare minime liceat, quem

admodum certe nec Maiestati Tuae licere potest in causa tali tot Ecclesia
rum cathedralium cum insigni Metropolitana oeconomiam et statum, atque 
insuper Catholicae Religionis rationes potissimum amplexa, inconsulto, imo 
repugnante summo Universalis Ecclesiae Pontifice, te ingerere et attentare 
gravissimo cum tuae conscientiae onere et divinae Maiestatis offensa et indi
gnatione. In quo profecto, carissime in Christo fili noster, serio cogitare de
bes, nullam amittendis ac evertendis Regnis rationem aptiorem esse, quam 
Omnipotentis Dei, qui ea pro arbitrio suo concedit et aufert, iracundiam 
provocare. Oblivisci porro non potes, quanto misericordiae et prosperitatis 
favore nuper in rebus longe angustioribus, ac propemodum desperatis ope 
divina sua tibi praesto fuerit, ita ut etiam peculiaris gratitudini^ lege eidem 
respondere et obsequi arctissime tenearis. Id te praeclare et constanter praesti
turum esse spectata pietas tua plane pollicetur. Verumtamen si quid secus, 
quod nolit Deus, interim istic actum fuerit, erunt utique partes tuae omnino 
efficere, ut id nulla ratione et pacto execution! mandetur, ne Deus irascatur 
in finem, et quod inviti dicimus, pereant omnes, qui deliquerint de via iusta. 
Porro a Maiestate tua libenter audiemus rationes ac modos, quibus negocium 
totum istud adiuvari, ac tam noxii et scandalosi quamvis non executi decreti 
Testigium omne et memoria penitus auferri, et eius praeiudiciis occuri op
portune possit. Nam si quidem eiusmodi erit, quod auctoritate nostra praestan
dum et expediendum visum fuerit, id omnino prompte et accurate peragetur, 
cum praesertim pro certo habemus Unionis Sanctae conservationem magnopere 
tibi cordi esse, etiam ob gloriosissimi ac piissimi Regis parentis tui memo
riam, qui pro eius institutione ac tutela tantopere laboravit. Plura de universa 
hac re disseret Ven. frater Episcopus Laudensis, Nuntius noster, cuius verbis 
aeque ac si Nos ipsi loqueremur fidem habebis. Nos Maiestati Tuae custodem 
et directorem in viis suis Dominum enixe solliciteque precamur ex omni pa
terno corde benedicentes.

Datum ut supra. ,

5 2 1 .
Romae, 10 . IX . 1658

Hortatur Hierarchia ruth ena ut resistat Schismaticis eique protectionem ap- 
promittit Nuntii Apostolici.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fl. 148v-149.
T h e in e r  A „  o p . cit., voi. III, p. 537-8, nr. 540g.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Polocensi, Metropolitae 
Chioviensi, Sanctae Ruthenorum Unionis Administratori, 

et Episcopis Praemisliensi et Chelmensi eiusdem Unionis191.
ALEXANDER PP. VII. Venerabiles fratres, salutem etc.

Fraternitates vestras, de quorum etiam in hoc Sanctae Unionis tuendae 
negocio constantia et zelo Ven. frater Episcopus Laudensis non semel ad Nos- 
retulit, praecipuo paternae caritatis affectu in Domino complectimur, utque

191 Agitur de Gabriele Kolenda, Procopio Chmelovskyj, et Jacobo Susza.

istam non minus Dei et Religionis Catholicae, quam vestrum causam strenue 
propugnare perseveretis, vehementer hortamur ac monemus. Qua in re idem 
Nuntius Apostolicus omni plane studio et auctoritatis nostrae ope vobis praesto 
erit, quem proinde diligenter audire debetis, omnem ex eius verbis volunta
tem et sententiam nostram, cum in his, de quibus literae ad Nos vestrae agunt, 
tum in cunctis ad eadem rem pertinentibus rationibus districte ac diserte 
percepturi, necnon a nobis qua in praesenti discrimine, qua etiam alias, quo
ties occasio tulerit, insigniora quaeque pontificii patrocinii documenta relaturi. 
Fraternitatem vestrarum piis laboribus aspirantem et faventem benigne Domi
num enixe precamur, et Apostolica m benedictionem ex corde prorsus im
pertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 14 
Septembris 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 2 2 .
Romae, 12 . VI . 1660

Alexander VII domum SS. Ser gii, et Bacchi Urbis ad Ruthenos pertinentem  
S. Congregationis siibiicit auctoritati.

De M a r t i n i s  R., op. c i t I, p. 348, nr. 17.

ALEXANDER PP. VII. Ad futuram rei memoriam.
Ex commissi nobis caelitus pastoralis officii debito, felici domus SS. Sergii 

et Bacchi Nationis Ruthenorum de Urbe192 directioni et progressui providere 
volentes, eandem domum superior it at i Congregationis Ven. f ratum nostrorum 
S.R.E. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepositorum, auctoritate 
Apostolica tenore praesentium supponimus.

Decernentes, easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces 
existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab 
illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; sicque 
in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum 
Palatii Apostolici auditores, iudieare et definiri debere, ac irritum et inane, si 
secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit 
attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolieis, nec non 
dictae domus, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis et lit
teris Apostolieis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confir
matis et innovatis. Quibuscumque omnibus et singulis illorum tenores prae
sentium pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore 
permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumxat specialiter et ex
presse derogamus, certerisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XII Iunii MDCLX, Pontificatus Nostri Anno VI.

192 Domus haec et ecclesia SS. Sergii et Bacchi concessa fuit per Decretum Congrega
tionis Visitationis Apostolicae et Breve Pontificium de data 8-II-1641. - Cfr. supra.

523.
Romae, 10 . XI . 1660

Dispensatio Alexandri Onysymovyc super impedimento bigamiae ad exer
citium ordinis praesbyteratus.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1224, fol. 31rv.

ALEXANDER PP. VII. Ad futuram rei memoriam193.

Vitae ac morum aliaqua laudabilia etc. merita, super quibus dilectus fi
lius Alexander Onisimowicz Ritus Graeci praesbyter ruthenus unitus, qui 
(ut asserit) Ritu Graeco vivit, alias succedens in patrimonium ge
nitoris sui similiter praesbyteri ab Haereticis crudeliter interempti, et con
sequenter ad idem officium ab omnibus parochianis invitatus, licet se
cundam uxorem haberet, ignarus canonici impedimenti inde resultantis (cum 
inter homines illarum partium hisce temporibus vix doctus inveniatur) cete- 
roquin canonice in praesbyterum Ritu Graeco ordinatus fuit. Verum re cognita 
statim post ordinationem huiusmodi eiusdem Alexandri Episcopus ipsum ve
tuit exercere Sacra, uti neque hucusque exercuit, eumque super obtinenda 
super praemissis dispenatione ad Romanam Curiam misit. Cum autem sicut 
eadem expositio subiungebat, dictus Alexander ab hostibus Moschovitis inte
rim captus, oipnibusque bonis spoliatus fuerit, et postquam liber evasit, relicta 
coniuge, liberis parvaque familia in summo periculo in loco quatuor leucis 
ab hostibus distante excursionumque eorundem patente, ad Almam Urbem Ro
mam venerit, et quo rediens in maximo periculo posito gregi sibi commisso 
inservire, honoremque Dei et huius Sanctae Sedis Apostolicae, si opus fuerit, 
etiam cum sanguinis effusione, depraedicare possit, de infradictae dispensa
tionis gratia sibi a nobis provideri summopere desiderat. Nos ipsum Alexan
drum specialibus etc. volentes, et a quibusvis etc. censentes, supplicationibus 
eius nomine nobis etc. inclinati, cum eodem Alexandro super bigamiae huius
modi, ita ut illa non obstante, dummodo nullum aliud canonicum ei obstet 
impedimentum, tam minoribus quam sacris, etiam praesbyteratus, ordinibus 
per eum alias rite susceptis illorum que privilegiis uti, ac in illis etiam in alta
ris ministerio ministrare libere et licite posset et valeat auctoritate Apostolica 
(f. 31v) tenore praesentium dispensamus. Non obstantibus Apostolicis ac in 
universalibus provincialibusque Conciliis editis generalibus vel specialibus 
constitutionibus et ordinationibus, ceteris contrariis quibuscumque.

Romae, etc. die X Novembris 1660, Anno 6.

193 Hanc gratiam concessam personae privatae ideo hic publici facimus iuris, ut mon
stremus benevolentiam S. Sedis non solum erga totum corpus Unionis, sed etiam erga sin
gula eiusdem Unionis membra. Similia Brevia inveniri possunt, ut putamus, plura, et 
modo speciali Brevia, quibus concedebantur indulgentiae, altaria privilegiata, usus Cap- 
pellae privatae etc. Sed ibi necessarium esset studium uniuscuiusque nominis, nam saepe 
saepius difficile est distinguere inter personas Nationis Polonae, Alborussae, Moscoviticae 
et Ucrainae, propter similitudinem nominum et modum eorum transcribendi his tempo
ribus. Inde solummodo a casu ad casum unum alterumve publicamus documentum chara
cteris privati, quod valet ad novissima usque tempora.

5 2 4 .

Regi Unio enixe commendatur defendenda. 
ASV, Ep. ad Principes, voi. 65, fol. 108v.

Romae, 8 . III . 1664

Carissimo in Christo filio nostro Ioanni Casimiro, 
Poloniae et Suetiae Regi Illustri.

ALEXANDER PAPA VII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc..
Ruthenorum unitorum causam perpetuis odiis et pertinacibus studiis a 

Schismaticis impugnatam singulari pietati Maiestatis Tuae quo maiori pos
sumus voluntatis affectu commendamus. Etenim valde pertinet ad religionis 
catholicae rationes, et ad fidem eis in unione praestitam, homines ob com
munionem nostram et iustitiam tam acerbam persecutionem tamdiu passos 
ab adversariorum violentia incolumes, indemnesque servari, quod summo
pere ab eximio zelo religionis tuo petimus, ac speramus, uti latius ex Vene
rabili fratre Archiepiscopo Larisseno, Apostolico Nuntio, cognoscet Maiestas 
tua, cui benedictionem Apostolicam amantissime impertimur.

Datum ut supra.
N. B.: Inter annum 1660-1664 alia guam plurima extant documenta pontificia in favo

rem  Unionis data. Guae totem , ut verbis nimis generalibus concepta, hic omittimus...

5 2 5 .

Idem commendatur Reginae Poloniae. 
ASV, Ep. ad Principes, voi. 65, fol. 109.

Romae, 8 . Ill  . 1664

Carissimae in Christo filiae nostrae Ludovicae Mariae, 
Poloniae et Suetiae Reginae Illustri.

ALEXANDER PAPA VII. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc..
Ex Venerabili fratre Archiepiscopo Larisseno, Nuntio nostro, coram 

audiet Maiestas Tua, quam dubitent uniti Rutheni fore, ut consuetis Schis
maticorum in proximis Comitiis artibus atque studiis eorum res, omnesque 
rationes vehementer impugnentur. Eos igitur insigni spectatoque zelo pie
tatis tuae summopere commendamus, cum profecto valde intersit religionis 
catholicae ne professionis eius odio calumniam, et afflictionem homines isti 
patiantur, ob alias etiam causas, quas etsi tibi non ignotas, et alias saepe 
commemoratas, Nuntius tamen diligenter edisseret. Nos interim Maiestati 
Tuae consueto, sed summe praecipuo paternae voluntatis affectu benedic
tionem Apostolicam impertimur.

Datum ut supra.

Aliae hac eadem occasione scriptae erant litterae ad varios Nobiles Regni 
Ibidem, fol. 109v- l l lv .

5 2 6 .
Romae, 1 . XI . 1664

Breve Regi Poloniae, ut privilegia Unitis et bona Ecclesiae Premysliensi resti
tuere curet.

ASV„ Ep. ad Principes, voi. 65, fol. 108v-I09.
T h e in e r  A., op. cit., voi. Ill, p. 560-1, nr. 554.

Carissimo in Christo filio nostro Ioanni Casimiro,
Poloniae et Snetiae Regi Illustri.

ALEXANDER PP. VII. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Magna sane cum animi nostri molestia nuper audivimus, eo progressam 

esse Schismaticorum audaciam, ut Praemisliensis Unitorum ruthenorurn Ec
clesiae bona praediaque armata manu violenter invaserit, et eiecto per sum
mam iniuriam Coadiutore catholico194 eorumdem possessionem occupaverit 
retineatque. Quamvis igitur pro certo habemus Maiestatem Tuam, quo pie
tatis et iustitiae zelo spectate pollet, sua sponte minime passuram tam grave 
detrimentum illius Ecclesiae rebus atque personis diutius haerere, tamen a te 
quam maxime possimus vehementer petimus, ut quamprimum ea cuncta, quae 
ad Ecclesiam pertinent, restituantur et Coadiutor in pristinam possessionem 
reducatur. Hoc profecto rem te dignam, bonis omnibus acceptam, et, quod 
caput est, ipsi Deo iustitiae et Ecclesiarum suarum Protectori summopere 
gratam efficies. Quam obsequii divini gloriam, ut foeliciter acquirere valeas, ab 
eodem auctore bonorum accurate poscimus, Apostolica benedictione Maiestati 
Tuae amantissime impertita.

Hanc autem ad te defert Vener. frater Archiepiscopus Larissenus, Nun
tius noster, cui latius et distinctius eadem de re disserenti ut fidem omnem ha
beas et assensum plane praebëas, etiam atque etiam cupimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc,, die prima Novembris 
MDCLXIV, Pontificatus Nostri Anno decimo.

5 2 7 .
Romae, 1 . XI . 1664

Idem Ordini senatorio Regni Poloniae commendatur.
ASV, Ep . ad Principes, voi. 65, fol. 109rv.

Venerabilibus fratribus et dilectis filiis, nobilibus viris, 
totius Regni Poloniae Senatoribus.

ALEXANDER PP. VII. Venerabiles fratres et dilecti filii, salutem etc.
Cum insignem Senatus poloni pietatem et iustitiam probe cognitam et

194 Coadiutor Peremysliensis tunc temporis erat Antonius Terleckyj, qui ab anno 1662 
Procopio Chmelovskyj ad latus adstabat et post eius obitum ei in hac Sede successit (1664). - 
Cfr. J. P e le sz , op. cit., II, p. 346.

37 - Docum enta Pontif. Rom anorum , vol. I

perspectam habeamus, dubitare profecto non possumus, quin audaciam Schi
smaticorum eo progressam, ut Ecclesiae Praemiliensis ruthenae praedia armata 
manu violenter occupaverit, omnino reprimere velitis. Quare Venerabilem 
fratrem Archiepiscopum Larissenum, Apostolicum Nuntium, ea de re late 
ac distincte nomine nostro disserentem ut attente audiatis, et in bonorum pos
sessionem catholicus Coadiutor statim reducatur, qua maiori possumus animi 
paterni caritate et contentione postulamus. Porro Ruthenis catholicis, ubi pri
mum ad Unionem accesserunt, cum ab Apostolica Sede, tum ab inclyta Polo
nica Republica protectionis ac tutelae fides data est, quam servari et religiose 
custodiri omne fas et iura nunc exigunt. Has igitur promissiones opere com
pleri a generosa non minus quam pia Senatus vestri rectitudine, Venerabi
les fratres et dilecti filii, nobiles viri, plane cupimus et expectamus. Quibus 
Apostolicam benedictionem ad omnem qua spiritualium qua temporalium bo
norum profectum peramanter paterneque praeterea elargimur.

Datum ut supra.

5 2 8 .

Romae, 22 . IV  . 1665
Bulla provisionis Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis in persona Archiepiscopi 
Polocensis, Gabrielis Kolenda195.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1370, fol. 308-309v.

Provisio Ecclesiae Kiovien in partibus infidelium 
ad favorem R. Gabrielis Kolendae Archiepiscopi 

Polocen., iuxta Decretum in S. Congregatione rebus 
propagandae fidei praeposita factum.

ALEXANDER Episcopis Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Gabrieli Ko
lendae, Archiepiscopo Polocen., in Metropolitanum Russiae ritus rutheni 
Kiovien. electo, salutem et Apostolicam benedictionem.

Divina disponente clementia, cuius inscrutabili providentia ordinationem 
suscipiunt universa, in Apostolicae dignitatis specula, meritis licet imparibus, 
constituti ad universas orbis Ecclesias aciem nostrae considerationis extendi
mus, ac pro earum statu salubriter dirigendo Apostolici favoris auxilium adhi
bemus. Sed de illis propensius cogitare Nos convenit, quas propriis carere 
Pastoribus intuemur, ut eis iuxta cor nostrum Pastores praeficiantur idonei, 
qui commissos sibi populos per suam circumspectionem providam, et provi
dentiam circumspectam salubriter dirigant, et informent, ac bona ipsarum

195 Gabriel Kolenda, Archiepiscopus Polocensis (1655-1674). Ab anno 1655,i post obi
tum nempe Antonii Sielava, considerabatur Administrator Metropoliae Kioviensis, propter 
nominationem regiam. A Sede tamen Apostolica nunquam prout Administrator in spiri
tualibus agnitus fuit. Ita Metropolia per 10 longos annos vacabat difficillimis istis tempo
ribus. Cfr. hac de re opus J. P r a szk o , De Ecclesia Ruthena Catholica Sede Metropolitana 
vacante 1655-1665, Romae 1944. - Titulus appositus in Registro: «in partibus infidelium», 
ut videtur, ex inadvertentia positus fuit, et, prout putamus, in ipso originali nihil quid 
simile inveniebatur.

Ecclesiarum non solum gubernent utiliter, sed et multimodis efferant in
crementis. * !f  ;[j ]

Sane Metropolitana Ecclesia Russiae, ritus rutheni, cum Sancta Romana 
Ecclesia unita Kiovien., cui bo.me. Antonius Scelava, dictae Ecclesiae Me
tropolita, dum viveret praesidebat, per obitum eiusdem Antonii Metropolitae, 
qui extra Romanam Curiam a pluribus annis debitum naturae persolvit, Pasto
ris solatio destituta, Nos ad provisionem eiusdem Ecclesiae paternis et solli
citis studiis intendentes, post deliberationem quam de praeficiendo eidem Ec
clesiae personam utilem ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus 
diligentem, demum ad te Archiepiscopum Polocen., pro quo charissimus in 
Christo filius noster Joannes Casimirus, Poloniae et Suatiae Rex Illustris, nobis 
ad hoc per suas literas supplicavit, sperantes quod tu qui Ecclesiae Polocen. 
hactenus laudabiliter praefuisti prout etiam adhuc praees, eandem Ecclesiam 
Kioviensem scies, voles, et poteris, auctore Domino, salubriter regere, et feli
citer gubernae, direximus oculos nostrae mentis, quibus omnibus debita me
ditatione pensatis te a quibusvis excommunicationis etc. censentes, iuxta 
Decretum a nobis in Congregatione negotiis propagandae fidei praeposita fac
tum Ecclesiae Kiovien. praedictae de persona tua nobis et eisdem fratribus 
nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta, de fratrum eorundem con
silio Apostolica auctoritae providemus, teque illi in Metropolitani praefi
cimus, et Pastorem, curam, regimen, et administrationem ipsius Ecclesiae K io
vien. tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, firma spe 
fiduciaque conceptis, quod gratia tibi assistente divina praedicta Ecclesia Kio- 
viensis studio et industria tuis regetur utiliter, et prospere dirigetur, ac grata 
in eisdem spiritualibus, et temporalibus suscipiet incrementa.

lugum igitur Domini tuis humeris impostitum prompta devotione susci
piens curam, et administrationem praedictas sic exercere studeas sollicite, 
fideliter, et prudenter, quod dirigente Domino actus tuos praefata Ecclesia 
Kiovien. gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commis
sam, tuque praeter a etera e retributionis premium nostram et Apostoliche Se
dis benedictionem et gratiam exinde ulterius consequi merearis.

Quocirca Venerabilibus fratribus nostris universis Suffraganeis, nec non 
Capitulo, et Vassallis dictae Ecclesiae Kiovien. per Apostolica scripta man
damus, quatenus Suffraganei praedicti tibi tamquam membra capiti obsequen
tes, ac Capitulum tibi tamquam Patri, et Pastori animarum suarum humiliter 
intendentes exhibeant tibi obedientam, et reverentiam congruentes, ita ut 
mutua inter te et Suffraganeos praedictos gratia gratos sortiatur effectus, et 
nos eorum devotionem possimus propterea in Domino merito commendare; 
ac Clerus te pro nostra et dictae Sedis reverentia benigne recipientes et hono
rifice pertractantes tua salubria monita, et mandata suscipiant humiliter et 
efficaciter adimplere procurent. Populus vero te tamquam Patrem, et Pasto
rem animarum suarum devote suscipientes, et debita honorificentia prose- 
quentes tuis monitis, et mandatis salubribus humiliter intendant ita ut quod tu 
in eis devotionis filios, ipsi in te per consequens Patrem benevolum invenisse 
gaudeatis. Vassali autem praedicti te debito honore prosequentes tibi fidelita
tem solitam, ac consueta servitia, et iura tibi ab eis debita integre exhibere 
studeant, alioquin sententiam sive poenam quam rite tuleris seu statueris in re-

belles ratam habebimus, et facimus autore Domino usque ad satisfactionem 
condignam inviolabiliter observari.

Rogamus quoque et hortamur attente eundem Joannem Camisirum, Re
gem, quatenus te et praedictam Ecclesiam Kiovien. habens pro nostra dic- 
taeque Sedis reverentia propensius commendatas in ampliandis et conservandis 
iuribus sic vos benigni favoris auxilio prosequatur, quod tu eius fultus prae
sidio in commisso tibi curae pastoralis officio possis Deo propitio prosperari, ac 
eidem Joanni Casimiro, Regi, a Deo perennis vitae premium, et a nobis condi
gna proveniat actio gratiarum.

Et insuper ut statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam decen
tius tenere valeas, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis 
super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex nostra mera liberalità te tecum 
ut etiam postquam in vim provisionis, et praefectionis praedictarum pacifi
cam possessionem seu quasi regiminis, et administrationis dictae Ecclesiae Kio
vien. ac illius mensae bonorum, seu maioris partis eorum assecutus fueris 
Ecclesiam Polocen. praedictam cui ut praesenter praeesse dignosceris, simul 
cum praedicta Ecclesia Kiovien. ut prius ad nostrum tamen, et Sedis Apos- 
tolicae beneplacitum retinere libere, et licite valeas, ita ut illi interea praees
se non desinas, sed praedictae Ecclesiae Kiovien. praesidens, etiam Archie- 
piscopus et Pastor verus praedictae Ecclesiae Polocen. durante beneplacito 
huiusmodi existas, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis nec non dic
tarum Ecclesiarum Kiovien. et Polocen. etiam iuramento, confirmatione 
Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, cete- 
risque contrariis nequaquam obstantibus, Apostolica auctoritate praedicta te
nore praesentium de specialis dono gratiae dispensamus, decernentes eamdem 
Ecclesiam Polocen. dicto beneplacito durante propter praemissa non vacare, 
irritum quoque et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Volumus autem quod tu antequm regimini, et administrat ioni dictae Ec
clesiae Kiovien. te in aliquo immisceas in manibus Venerabilium fratrum nos
trorum Premislien. et Chelmen. Episcoporum dicti ritus sive alicuius eorum 
fidem catholicam iuxta articulos iam pridem a Sede Apostolica propositos 
iuxta unam emittere ac nostro et Romanae Eclesiae nomine fidelitatis debitae 
solitum iuramentum iuxta alteram formas, quas sub Bulla nostra mittimus 
introclusas, praestare ac professionem sic emissam sine mendis redactam cum 
his Episcoporum praedictorum seu alicuius eorum subscriptione ad Urbem 
intra praefixum tempus transmittere nec non iuramenti per te praestiti for
mam huiusmodi per suas patentes literas tuo sigillo munitas per proprium 
Nuntium quantocius destinare omnino procures.

Quodque in civitate Kioviensi domus pro sua habitatione aedificationi 
pro viribus incumbas, Seminarium ad praescriptum Sacri Concilii Tridentini 
instituas, ac montem pietatis erigas, tuam conscientiam super his onerando.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Do
minicae Millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto, decimo Kal. Maii, Pon
tificatus Nostri Anno undecimo.

J. Cardinalis Proderius.
Visa de Curia P. Ciampinus.

D. C i a m p in u s

5 2 9 .

In Arce Gandulphi, 25 . V . 1665
Alexander VII sanat omnes iurisdictionis actus quos Metropolita Kioviensis 9 
Rutheni Ritus, post obitum sui Antecessoris antequam Metropolita institue
retur emiserat, occasione administrationis Metro poliae ipsi commissae.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1322, fol. 5-6.
De M a r t in is  R., op. ciu9 I, p. 357-358, nr. 37.

ALEXANDER PP. VII. Ad futuram rei memoriam.
Cum nos nuper Ecclesiae Kioviensi ritus rutheni, quae cum S. R. Eccle

sia unita, et Russiae Metropolitana existit, per obitum bo. men. Antonii Sce- 
lave ultimi illius Metropolitae extra Romanam Curiam a pluribus annis 
defuncti solatio Pastoris destitutae de persona Ven. fratris Gabrielis Kolendae, 
Archiepiscopi Polocensis nobis et Venn, fratribus nostris S. R. E. Cardinali
bus ob suorum exigentiam meritorum accepta, de fratrum eorumdem con
silio ad supplicationem carissimi in Christo filii nostri Ioannis Casimiri, Po- 
loniae et Sveciae Regis Illustris, auctoritate Apostolica providerimus196, ipsum- 
que Gabrielem Archi episcopum eidem Ecclesiae Kiovien. in Metropoli tam 
praefecerimus et Pastorem, curam, regimen et administrationem ipsius Ec
clesiae Kioviensis illis in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo 
iuxta Decretum a nobis in Congregatione eiusdem S. R. E. Cardinalium nego
tiis Propagandae Fidei praeposita factum, et alias, prout in nostris desuper 
sub plumbo expeditis literis uberius continetur; et sicut accepimus memorato 
Antonio Metropolita rebus humanis exempto, dictus Gabriel Arehiepiscopus, 
antequam praefatae metropolitanae Ecclesiae Kioviensi in Metropolitanum 
a nobis praeficeretur, administrationi eiusdem Ecclesiae etiam in spirituali
bus sese ingesserit, et tamquam assertus Metropolita seu Administrator in 
spiritualibus Ecclesiae Kiovensis huiusmodi dioecesanis ipsius Ecclesiae litte
ras dimissoriales ad effectum suscipiendi Ordines concesserit aliosque diversos 
actus positivos ad spiritualem Metropolitae Kiovien. iurisdictionem perti
nentes fecerit, existimans haec sibi licere, tam attenta quadam epistula cir
culari, qua tunc existens noster et Apostolicae Sedis apud praefatum loannem 
Casimirum Regem Nuntius Episcopis ruthenis significaverat, ut de omnibus 
metropoliticam dictae Eclesiae Kioviensis dignitatem concernentibus, tam 
spiritualibus, quam temporalibus cum ipso Gabriele Archiepiscopo conferre, 
et ad eum recurrere deberent; tum etiam quia praefacta Cardinalium Con
gregatio ad eum cum titulo Metropolitae, nulla adhibita distinctione, scrip
sisse reperiebatur; ac insuper quia eidem Gabrieli Archiepiscopo commissa 
fuerat literarum Apostolicarum super concessione indulgentiarum in forma 
Iubilaei197 emanatarum in dioecesi Kioviensi publicatio, aliaeque Apostolicae 
in forma Brevis litterae ei ab alma Urbe nostra missae fuerant, quae omnia 
soli Metropolitae Ecclesiae Kioviensis competere videbantur. Hinc est, quod 
nos Christi fidelium illarum partium statui, et conscientiarum quieti pro 
commissa nobis coelitus omnium Ecclesiarum sollicitudine salubriter, quan
tum cum Domino possumus, providere volentes, de memoratorum Cardina-

196 Cfr. supra sub data 22-IV-1665.
197 Cfr. supra sub data 17-VIII-1658.

Hum negotiis propagandae fidei praepositorum consilio literas dimissoria- 
les huiusmodi earumque concessiones, ac alios quoslibet actus iurisdictionis 
spiritualis a praefato Gabriele Archiepiscopo, tamquam asserto Metropolita 
seu Administratore in spiritualibus dictae Ecclesiae Kioviensis, antequam nos 
eum eidem Ecclesiae et Metropolitam et Pastorem, sicut praemittitur, prae
fecissemus, quovis modo, alias tamen canonice factos et gestos, cum omnibus 
et singulis exinde pariter alias canonice secutis, auctoritate Apostolica, tenore 
praesentium, validamus, vali dosque et valida respective esse et fore decer
nimus in omnibus et per omnia perinde ac si ab eodem Gabriele Archiepisco
po post canonicam eius institutionem in Metropolitam dictae Ecclesiae Kio
viensis émanassent, ac facti et gesti indeque post canonicam huiusmodi insti
tutionem secuta respective fuissent, nec non omnes et singulos iuris et facti 
defectus, qui propter praemissa in illis quovis modo intervenerunt supple
mus et sanamus, ac penitus et omnino tollimus et abolemus; salva tamen sem
per in praemissis auctoritate Congregationis eorundem Cardinalium.

Decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas, et efficaces exis- 
tere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac om
nibus et singulis ad quos spectat et spectabit in futurum, plenissime suffra
gari sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, 
étiam causarum Palatii nostri Apostolici Auditores, ac S.R.E. praefatae Car
dinales, etiam de latere Legatos et dictae Sedis Nuntios, iudicari et definiri 
debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, 
scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, nec- 
non Apostolici^ ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis 
editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus et qua
tenus opus sit dictae Ecclesiae Kioviensis, etiam iuramento, confirmatione 
Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus 
ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, etiam 
impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae 
in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, 
quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, in Arce Gandulphi, sub Annulo Piscatoris, die XNV Maii 
MDCLXV, Pontificatus Nostri Anno XI.

530.
In Arce Gandulphi, 30 . V . 1665

Breve Alexandri VII super eligendo a Monachis ruthenis Monacho in Proto- 
Archimandritam.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1322, fol. 9rv.
Bullae et Brevia ..., I, Poczajowiae, 1767, p. 5760.

ALEXANDER PP. VII. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Sollicitudo pastoralis officii, quo Catholicae Ecclesiae regimini divina dis- 198

198 Agitur de Capitulo Torokanensi II anni 1661, et de Capitulo Suprasliensi I eiusdem 
anni 1661, celebratis mense Februario. - Cfr. Catalogus OBSM , anno 1949, p. 107.

positione praesidemus, Nos admonet, ut exortas inter quoscunque Christi 
fideles, et praesertim illos, qui ex fluctibus saeculi, in religiosae vitae portum 
confugerunt, dissensiones, oppurtunis remediis tollere et pacem, sine qua non 
bene colitur pacis author, reducere, et stabilire satagemus, sicut matura con 
sultatione adhibita conspicimus, in Domino salubriter expedire.

Cum itaque, sicut accepimus, Christi fideles rutheni, cum S. R. EccL 
uniti, variis dissidiis agitentur, et eiusmodi dissensionibus praecipue causam 
dederit celebratio duorum Capitulorum198, in quorum uno Venerabilis frater 
Archiepiscopus Polocensis, cum adhaerentia quorundam paucorum' suorum 
sequacium!, se in Abbatem sive Superiorem Generalem Monachorum ruthe» 
norum, Ordinis Sancti Basilii Magni ad sui vitam eligi curaverat, in altero 
vero reliqui Monachi rutheni Venerabilem fratrem Episcopum Chelmensem 
in eorum Abbatem sive Superiorem Generalem elegerant, memoratus autem 
Episcopus Chelmensis apud Congregationem Venerabilium fratrum nostro* 
rura eiusdem S. R. Eccl. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepo
sitorum pluries institit199, ut primodictum Capitulum nullum declaretur, 
quippe quod legitimum esse non poterat propter defectum authoritatis, qua 
dictus Archiepiscopus caruisse reperiebatur. Hinc est, quod Nos eiusmodi 
dissidiis et dissensionibus remedium quanto nobis ex alto conceditur, adhi
bere, atque ut Monachi praefati sollicite servent uniorem spiritualis in vim 
culo pacis, providere cupientes, ac de tua fide, prudentia, charitate, integri> 
tate, et religionis zelo plurimum in Domino confisi, de praedictorum Cardi 
nalium consiliis, discretioni tuae per praesentes committimus, et mandamus, 
ut minime attentis duobus dictis Capitulis, novum Capitulum200 dictorum Mo
nachorum ruthenorum, auctoritate nostra Apostolica convoces, et canonice 
congregari cures, illique eadem aucthoritate praesideas, ac sedulo procures* 
ut in eodem novo capitulo electio Abbatis, seu Superioris Generalis Mona
chorum praedictorum de persona alicuius Monachi expresse professi dicti Ordi
nis, qui utrique partium quantum fieri poterit minus suspectus, iisque moribus, 
discretione, prudentia, charitate, pacis, ac religionis zelo praeditus fuit, ut 
ad reconciliandos animos, concordantiamque, quantum divina bonitas dede
rit, restituendam et constabiliendam aptus fiat.

Nos enim te novi Capituli huius, nostro et Apostolicae Sedis nomine 
Praesidentem cum aucthoritate, facultatibus, iurisdictione, honoribus, et 
oneribus similibus praesidentibus competentibus, et aliis solitis et consuetis, 
dicta aucthoritate harum serie facimus, constituimus, et deputamus, tibi - 
que quascumque necessarias, et opportunas ad praemlfea facultates tribuimus 
et impertimur, salva tamen semper in praemissis aucthoritate Congregationis 
praedictorum Cardinalium.

Caeterum te in Domino hortamur et monemus, ut novum Capitulum 
huiusmodi fideliter regere ac in illo omnia, quae ad prosperum dictorum Mo
nachorum ruthenorum regimen et gubernium pertinent, decerni, statui, et or
dinari cures et facias. Mandantes praeterea in virtute sanctae obedientiae di
lectis filiis eorumque Monachorum Superioribus, quocumque nomine nuncn-

199 Cfr.Acta S.C. de Prop . Fide, vol. I» ed. Romana 1953, sub data 12-VI-1662, 25 
febbraio 1665 etc.

200 Ut videtur Suprasliense II, anno 1662, mense octobri. - Cfr. Catalogus, p. 107.

patis, caeterisque Monachis, specialiter Vocalibus, in praedicto novo Capi
tulo congregandis, aliisque ad quos pertinet, ut te eiusdem Capituli nostro 
et dictae Sedis nomine Praesidentem reverenter suscipiant, tibique in prae
missis pareant, obediant, et assistant, ac tua salubria monita, et mandata 
humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam, 
sive poenam, quam rite tuleris, seu statueris in rebelles, ratam habebimus et 
faciemus, authore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter 
observari.

Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus Apostoli cis, nec non qua
tenus opus sit dicti Ordinis, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione 
Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consvetudinibus, pri
vilegiis quoque, induitis et literis Apostolicis in contrarium praemissorum 
quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et sin
gulis illorum tenores praesentibus pro plane, et sufficienter expressis, et in
sertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effec
tum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque con
trariis quibuscunque.

Datum in Arce Gandulfi, Albanensis Dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die 30 Maii MDCLXV, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

S. Ugolinus

531.
In Arce Gandulphi, ЗО . V . 1665

Facultas Nuntio Varsaviensi datur nominare Superintendentem Ordinis Basi- 
liani, si statim ad convocandum novum Capitulum electivum procedi non possit»

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1322, fol. 13rv.

Dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis apud charissimum in Christo filium 
nostrum Joannem Casimirum Poloniae et Sveciae Regem Illustrem Nuncio201.

ALEXANDER PP. VII. Dilecte fili, salutem etc.
Cum nos dissidiis et dissensionibus inter Monachos ruthenos cum Sancta 

Romana Ecclesia unitos Ordinis S. Basilii Magni ex causa celebrationis duo
rum Capitolorum202 vergentibus remedium pro pastoralis officii nostri debitu 
adhiberemus, tibi per alias nostras in simili Brevis hodie expeditas litteras* 
dederimus in mandatis, ut minime attentis dictis duobus Capitulis, novum 
Capitulum dictorum Monachorum ruthenorum auctoritate nostra Apostolica 
convoces et canonice congregari cures, iliique eadem auctoritate praesideas,, 
ac sedulo procures, ut in eodem novo Capitulo electio Abbatis sive Superio
ris Generalis Monachorum praefatorum fiat de persona alicuius Monachi 
expresse professi dicti Ordinis, qui utrique partium quantum fieri poterit 
minus suspectus iisque dotibus, discretione, prudentia, charitate, ac pacis- 
et religionis zelo praeditus sit, ut ad conciliandos animos concordiamque quan-

201 Antonius Pignatelli, Archiepiscopus Larissenus (1660-1668).
202 Cfr. notam 198.

tum divina bonitas dederit, restituendam, et constabiliendam aptus habere
tur, et alias prout in eisdem litteris, quarum tenorem praesentibus pro plene 
et sufficienter expresso ac inssito haberi volumus, uberius continetur.

Fieri vero possit, ut propter impedimenta sive pertubationes dicti novi 
Capituli aliquis Monachus Ordinis huiusmodi ad Generalatum iuxta dispo
sitionem praefatarum nostrarum litterarum eligi nequeat, Nos ex credi
tae nobis divinitus despensationis officio felici memoratorum Monacho
rum directioni et gubernio peramplius consulere cupientes, ac de tua 
fide etc. plenam habentes in Domino fiduciam, de Ven. fratrum nostrorum 
S.R.E. Cardinalium etc. consilio, discretioni tuae in casu quo propter impe
dimenta sive perturbationes novi Capituli huiusmodi (f. 13) vel propter alias 
causas electio Abbatis seu superioris Generalis praefatorum Monachorum 
ruthenorum in persona simplicis Monachi dicti Ordinis iuxta earundem litte
rarum nostrarum dispositionem succedere non possit, aliquem Monachum 
expresse professum eiusdem Ordinis, tamentsi ex ipso Ordine ad episco
palem dignitatem assumptus reperiebatur, qui tandem Monachorum rutheno
rum regimini et gubernio usque ad novum mandatum novamque nostram et 
Apostolicae Sedis determinationem, pro interim at per modum provisionis auc
toritate nostra praefata deputandi plenam et amplam facultatem eadem auc
toritate tenore praesentium tribuimus et impartimtir203, salva tamen semper 
in praemissis auctoritate Congregationis memoratorum Cardinalium. Non 
obstantibus litteris nostris praedictis, nec non omnibus et singulis illis, quae 
in eisdem litteris voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.